
 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3048  DEL  12 novembre 2024 

 

 

RIPARTIZIONE “SERVIZI GENERALI” 

 

UFFICIO PERSONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     N.                 DEL 22/10/2024 

 

OGGETTO:  Introito somme e contestuale impegno e liquidazione compensi ai dipendenti 

comunali coinvolti negli interventi di messa in sicurezza della strada comunale 

Ghiglini ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

  

LA DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE SERVIZI GENERALI 

 

Premesso che: 

 

- Con determinazione dirigenziale n.2646 del 03/10/2024 a parziale rettifica della 

determinazione dirigenziale n.1817 del 01/07/2024 la dirigente la ripartizione “Opere 

Pubbliche” ha tra l’altro proposto la liquidazione della somma complessiva di €.134,86 a 

favore dei dipendenti comunali coinvolti negli interventi di messa in sicurezza della strada 

comunale Ghiglini, ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.., e del Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo per funzioni tecniche approvato dall’ente con 

deliberazione della Giunta Comunale n.159 del 30/05/2024, nella seguente misura:  

 

NOMINATIVO IMPORTO LORDO 

PORRO Flavio €.  74,86 

GRASSO Giancarlo €.  60,00 

T O T A L E €.  134,86 

 

- Occorre pertanto procedere ad introitare tale somma complessiva al cap.2349/80 risorsa 

3.05.0099 e contestualmente liquidarla alla predetta dipendente, ai sensi della normativa 

suesposta;  

 

- Quanto sopra precisato seppure in assenza del relativo finanziamento da parte della Regione 

Piemonte, dal momento per tale concessione, l’ente medesimo richiede il mandato 

quietanzato riferito a tale incentivo  in sede di  rendicontazione; 

 



- Poiché trattasi di risorse per specifiche disposizioni di legge, le medesime vanno ad integrare 

la parte variabile del fondo accessorio anno 2024 del personale dipendente, ai sensi 

dell’art.67, comma 3 lett. c) del CCNL 21/05/2018 così come previsto dall’art.79 comma 2 

lett. a) del CCNL 16/11/2022  

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza 

dirigenziale, ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del 

D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dell'art. 71 dello Statuto Comunale. 

 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente 

come individuato dal provvedimento del Sindaco n.27 del 09/06/2020. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2024/2026. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28/12/2023,  con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la 

gestione del servizio. 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Visto il combinato disposto dell’art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs. 118/2011 e del 

DPCM del 28/12/2011. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, nel quale è incluso il Piano 

triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024/2026." 

 

D E T E R M I N A 
 

- in riferimento alla determinazione dirigenziale n.2646 del 03/10/2024 predisposta dalla 

dirigente la ripartizione “Opere Pubbliche”, di introitare la somma complessiva di €.134,86 

relativa al compenso da corrispondere a favore dei dipendenti comunali coinvolti negli 

interventi di messa in sicurezza della strada comunale Ghiglini, ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.., e del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per 

funzioni tecniche approvato dall’ente con deliberazione della Giunta Comunale n.159 del 

30/05/2024, imputandola come segue:   

 
TITOLO TIP. CAT. PIFI IMPORTO CAP. BILANCIO 

3 500 3050200 V E 3.05.99.02.001 €.134,86 2349/80 2024 

 

- di impegnare e liquidare pertanto la somma complessiva di €.101,35 oltre ad oneri di legge, 

come segue, dando atto che trattandosi di risorse per specifiche disposizioni di legge, le 

medesime vanno ad integrare la parte variabile del fondo accessorio anno 2024  del personale 

dipendente, ai sensi dell’art.67, comma 3 lett. c) del CCNL 21/05/2018 così come previsto 

dall’art.79 comma 2 lett. a) del CCNL 16/11/2022: 

 

NOMINATIVO IMPORTO LORDO 



PORRO Flavio €.  56,26 

GRASSO Giancarlo €.  45,09 

T O T A L E €.  101,35 

 

- di imputare la stessa come segue: 

 
MISS. PROGR TIT. Macro PIANO CONTI 

FINANZIARIO 

INTEGRATO 

IMPORTO CAP. BILANCIO 

1 11 1 101 V U.1.01.01.01.004 
 

€.101,35 9004/10 2024 

 

- di impegnare e liquidare, altresì, come segue la somma complessiva di €.33,51 a titolo di 

oneri previdenziali e fiscali: 

 
MISSIONE PROGR. TIT. Macro PIANO CONTI 

FINANZIARIO 

INTEGRATO 

IMPORTO CAP. BILANCIO 

1 11 1 101 V U.1.01.02.01.001 
 

€. 24,12 9004/20 2024 

1 11 1 101 V U.1.01.02.01.999 

 

€.    0,78 9004/20 2024 

1 11 1 102 V U.1.02.01.01.001 

 

€.   8,61 9004/70 2024 

 

- di disporre le suesposte liquidazioni seppure in assenza del relativo finanziamento da parte 

della Regione Piemonte, dal momento che, per tale concessione, l’ente medesimo richiede il 

mandato quietanzato riferito a tale incentivo in sede di  rendicontazione; 

 

- di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in 

termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09; 

 

- di dare atto che la spesa prevista nel presente provvedimento non ricade per importo e 

caratteristiche nell’ambito di applicazione dell’art.17 bis del D.Lgs. n.241/1997 

 

 LA DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE 

           Dott.ssa  Daniela BIANCO 

DB/g.b. 

 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA 

 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 

comma 4°, del D.Lgs. 267/2000. 

  

Alba, lì  

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA  

                                                               Dott.Massimo TOPPINO 

 


